
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della   presente  deliberazione nr.   181  del   21/12/2015  è pubblicata,  ai  sensi 
dell'art. 124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-
line,  di  cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà  per quindici  giorni consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

Dalla Residenza Comunale, lì  18/01/2016         

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Delibera Giunta Comunale n.  181  del  21/12/2015  Pag. 1

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     181    DEL    21/12/2015  

APPROVAZIONE   INTESA  PRELIMINARE  PER  L'INSEDIAMENTO  DI  UN 
CENTRO  INTEGRATO  DI  SOCCORSO   ALL'INTERNO  DEL  COMPLESSO 
IMMOBILIARE PRESSO L'INVASO DEL FIUME CONCA - DIGA DEL CONCA . 

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno  ventuno , del  mese di   dicembre ,  alle ore 
13:40  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   214   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  21/12/2015  dal Responsabile del Procedimento   ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   21/12/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02 dott.   Gilberto Facondini  ;

b)Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  21/12/2015  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  D.ssa  Cinzia Farinelli;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  214  

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente; 

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese, 
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Delibera Giunta Comunale n. 181 del   21/12/2015    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 181 del   21/12/2015 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     214    DEL    21/12/2015  

 APPROVAZIONE  INTESA PRELIMINARE PER L'INSEDIAMENTO DI UN 
CENTRO  INTEGRATO  DI  SOCCORSO   ALL'INTERNO  DEL  COMPLESSO 
IMMOBILIARE PRESSO L'INVASO DEL FIUME CONCA - DIGA DEL CONCA 
.  

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   SETTORE 02 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Gilberto Facondini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

Premesso che: 
• il  problema  della  sicurezza  dei  cittadini  richiede  sempre  più  di  avere  diverse 

professionalità che coordinano gli interventi, in aree limitrofe alle città turistiche;
• a tal proposito, da diversi anni è stato delocalizzato a Cattolica un distaccamento dei 

Vigili del Fuoco di Rimini;
• a  Cattolica  e  in  Valconca  opera  da  anni  anche  un  distaccamento  della  Sezione 

provinciale della Croce Rossa;
• l'Amministrazione comunale ha redatto un nuovo Piano di Emergenza di protezione 

civile e negli anni scorsi si è dotata di una sede del C.O.C, presso i magazzini 
comunali;

Considerato che:
• che l’attuale sede del distaccamento permanente dei Vigili del Fuoco di Cattolica, 

operante ormai con un organico completo di 28 unità che assicurano i quattro turni 

Delibera Giunta Comunale n. 181 del   21/12/2015 Pag.  4 



di servizio sulle 24 ore, è ubicato all’interno di un immobile di proprietà comunale 
che  non risulta  più  adeguato  per  la  mancanza,  sia  di  spazi  per  la  formazione  e 
l’addestramento, sia di ambienti per il ricovero delle attrezzature e degli automezzi; 

• nel nuovo documento di riordino del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco è stata 
confermata la strategicità del Distaccamento di Cattolica, che oltre ad operare nel 
territorio  di  ben  12  Comuni  della  Provincia  di  Rimini  (  Cattolica,  Gemmano, 
Misano Adriatico, Mondaino, Montecolombo, Montegridolfo, Morciano, Riccione, 
Saludecio,  San  Clemente,  San  Giovanni  in  Marignano),  effettua  interventi  di 
soccorso  anche nei  comuni  della  limitrofa  provincia  di  Pesaro Urbino (Gabicce, 
Gradara, Tavullia, etc.); 

• il Comitato Locale della Croce Rossa presso il Comune di Cattolica, ha manifestato 
la necessità  di  avere maggiori  spazi  per il  dislocamento dei propri  automezzi  da 
adibire  a  servizio  di  assistenza  sanitaria  nei  comuni  di  Cattolica,  Misano,  San 
Giovanni in Marignano e nei Comuni della Valconca;

• il territorio, non solo di Cattolica, ma di tutto l'ambito di Rimini Sud, caratterizzato 
da una popolazione residente di oltre 112.000 abitanti,  manifesta da tempo 
l'esigenza che venga realizzato un centro di coordinamento delle eventuali 
emergenze di protezione civile che si dovessero verificare nell’ambito del 
comprensorio, con particolare riferimento alla stagione estiva, durante la quale le 
presenze nei soli comuni rivieraschi superano i 2 milioni di persone.

Preso  atto  della  disponibilità  manifestata  dall’Assemblea  dei  Sindaci  dei  Comuni 
facenti parte della Società S.I.S. e di Romagna Acque – Società delle Fonti, a verificare 
la fattibilità del progetto consistente nella realizzazione di una sede del Distaccamento 
dei Vigili del Fuoco di Cattolica, del Comitato Locale della Croce Rossa Italiana e del 
Centro Operativo Intercomunale di Protezione Civile della Valconca, in alcuni edifici 
attualmente disponibili, almeno in parte, con le relative pertinenze, facenti parte di un 
complesso immobiliare,  situato presso l’invaso del Fiume Conca  Conca denominato 
“Diga del Conca”;  

Visto i conseguenti effetti positivi che tale iniziativa potrebbe produrre sul territorio in 
materia di soccorso pubblico, potendosi in questo modo garantire l’intervento sia nella 
zona  costiera,  sia  nell’entroterra,  comprendente,  fra  l’altro,  anche  il  vicino  polo 
industriale di San Giovanni in Marignano;

Considerato che 

• il sito presenta i requisiti di idoneità quale sede per le attività di formazione e di 
addestramento  ad  alta  specializzazione  del  personale  appartenente  al  Corpo 
Nazionale  dei  Vigili  del  Fuoco,  nonché  per  la  divulgazione  delle  cultura  della 
sicurezza, quale meta di visite di scolaresche e sede di corsi congiunti in materia di 
primo soccorso; 

• in questi mesi si sono susseguiti diversi incontri tecnici e politici, fra Prefettura di 
Rimini, Vigili del Fuoco,   Comuni e Società proprietarie degli immobili, ( S.I.S e 
Romagna Acque - Società delle Fonti), al fine di verificare una prima fattibilità del 
progetto; 

Vista  infine, l' allegata “Intesa preliminare per la l'insediamento del Centro integrato 
di Soccorso all'interno del complesso immobiliare presso l'invaso del Conca-Diga del  
Conca;
 

Delibera Giunta Comunale n. 181 del   21/12/2015 Pag.  5 



Considerato che 
• i contenuti applicativi dell'Intesa suddetta saranno definitivamente e specificamente 

dettagliati in una successiva Convenzione stipulata ai sensi dell’art. 1, comma 439, 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 – è finalizzata ad elaborare un progetto di 
fattibilità  volto  a  realizzare azioni  di  cooperazione  interistituzionale  aggiuntive  e 
coordinate  in  materia  di  soccorso  alla  popolazione  che  insiste  nel  vasto 
comprensorio; 

• la  redazione  del  Progetto  di  fattibilità  tecnica  e  finanziaria  sarà  coordinato  dalla 
Prefettura  di  Rimini  con  la  collaborazione  di  SIS,  Romagna  Acque,  Vigili  del 
Fuoco, CRI e Protezione civile e dovrà essere completato, entro il 31 gennaio 2016. 

Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

.1 di  approvare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,“L'Intesa  preliminare   per  
l'insediamento   di  un  Centro  integrato  di  Soccorso  all'interno  del  complesso  
immobiliare presso l'invaso del Conca - Diga del Conca”, (Allegata), quale parte 
integrante del presente atto;

.2 di demandare  al Sindaco, quale legale rappresentante dell'Ente,  la sottoscrizione 
della  Bozza  preliminare  di  Intesa   per  la  realizzazione  del  “Centro  integrato  di 
Soccorso” ;  

.3 di individuare l'Arch. Gilberto Facondini, Dirigente del Settore 2, quale responsabile 
del procedimento;

.4 di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  agli  uffici:  Segreteria, 
Ragioneria, Ambiente e P.C.;

.5 di  dichiarare  il  presente  atto,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 181 del   21/12/2015 Pag.  6 


